附件

山东省消防救援总队消防行业职业技能鉴定站考生首次报名指导手册
根据《关于全面实行申报材料告知承诺制的公告》，切实做好消防设施操作员考生报名工作，提高考生报名成功率，现就“消防职业技能鉴定考试网”报名相关操作要求，制定指导手册如下：

基本条件
（一）职业能力特征

具有较好的观察、分析、判断、表达和计算能力，空间感、形体知觉、色觉、嗅觉、听觉正常，四肢健全，手指、手臂灵活，动作协调。

（二）普通受教育程度

高中毕业（或同等学力）。

二、基本信息
考生一定要填写正确真实的个人信息，所填信息与考试、证书办理息息相关，一旦信息错误无法参加考试或办理证书。若因个人信息错误造成证书信息错误，将无法修改，所造成后果由考生个人承担。

（一）基本信息，要认真核对个人信息，尤其是姓名、性别、出生年月和身份证号，一旦提交不可更改。

（二）考生个人照片要按照办理居民身份证时的照片要求，报名系统上传照片即为后期制作证书照片，请务必按照要求上传两寸白底标准证件照。
（三）相关时间。工作单位、参加工作时间和毕业时间等，要与所上传工作证明附件相关时间不冲突。

（四）证书收件信息，资格证书是鉴定指导中心直接邮寄到个人，需要考生所留信息真实有效，能及时收到资格证书。
三、申报材料

（一）身份证明

公安机关颁发的居民身份证（港澳台居民居住证）原件的正、反面照片（或扫描件）。

[image: image1.jpg]EINTE AT
Ji I & B ik

ERNRX REAZLARBER
AR 20YY.MM.DD - YYYY.MM.DD/4<5

s RER

A B R
4 19/20YY £ M5 DD g

il EEETRREH-RABTHRE
H-R{EEbE

ARSHEH 110102YYYYMMDD 888X

（二）学历证明

1.高中毕业（或同等学力）。高级中等教育学校毕业生，提交高级中学（包括普通高级中学、职业高级中学）、中等专业学校（简称中专）、中等专业技术学校（简称技校）毕业证原件的照片（或扫描件）。应届毕业生或学历证书遗失的，提供所在学校开具的学历证明或加盖学校公章的学籍登记表等证明材料原件的照片（或扫描件）。学校停止办学的（包含撤销、合并等），提供当地教育行政主管部门证明原件的照片（或扫描件）。
2.大学专科及以上学历。提供学信网认证结果截图，有毕业证的可作为补充材料提供原件的照片（或扫描件）。
3.同等学力证明。参加各省（区、市）的普通高中学业水平考试合格的，提交当地教育行政主管部门同等学力认证结果原件的照片（或扫描件）。
[image: image2.jpg]BEHZEER

€ E B

BEYEEFER, SHREAKAE
SHE, £FEL

BEHHEFERERS
3

证书清晰彩照/扫描件

[image: image3.jpg]e e S s e e e e
= i
Jass =
= M s 3 =
= BEREHIIPREFIMERER =
= =
%«z EHEM: 202445018178 é
" -
% 131 =
o e =
== £
o azEH =
% £ (&) LB %
L eRen i
=t e =
= =
= T 35 =
%! =
B B & 2
| T BEEERE =
o wEL A =

(8 Ak Eedk
EBRS
B’ (Be) Kia

TELIIERS
OWIHREELERMAL: https://www.chsi.com.cn/xlex/bgex.jsp
QOERFEMAppAE 4 BIIE

. BERREKRE (REFREEFH/FHBFEMME) (HZ2014]11 S)HFHEBBFIMIRERNER.
. ERRNBWEEY, BURMELIIENAE N,

. REFHEBRARE, TERERRBTEENRARBZAR.

\ REELBRIIERRRRENBARE (1-61F) , AEREHERRATEREKRIES X,

学历证书电子注册备案表
（三）申报承诺书

提供符合相应报考等级（五级/初级工、四级/中级工、三级/高级工）消防设施操作员职业技能鉴定申报承诺书（见样例）。

四、承诺书填写说明

（一）选择“本专业或相关专业”申报资格报考中级的考生，工作经历相关内容可不填；“本专业或相关专业”应符合《消防设施操作员国家职业技能标准（2019年版）》中相关专业要求。

相关专业(技工学校):电气自动化设备安装与维修、楼宇自动控制设备安装与维护、电子技术应用、计算机网络应用、计算机信息管理、网络安防系统安装与维护、物联网应用技术、物业管理、保安、建筑设备安装、消防工程技术、给排水施工与运行。

相关专业(中等职业学校):安全技术与管理、应急救援技术、防灾减灾技术、森林消防、建筑设备安装、楼宇智能化设备安装与运行、给排水工程施工与运行、电气设备运行与控制、电子技术应用、计算机应用、计算机网络技术、网络安防系统安装与维护、保安、物业管理。

相关专业(普通高等学校高等职业教育专科学校):安全健康与环保、化工安全技术、救援技术、安全技术与管理、工程安全评价与监理、安全生产监测监控、电力系统自动化技术、城市信息化管理、建筑设备工程技术、建筑电气工程技术、建筑智能化工程技术、工业设备安装工程技术、消防工程技术、建设工程管理、建设项目信息化管理、建设工程监理、给排水工程技术、物业管理、机械设计与制造、机电设备安装技术、机电设备维修与管理、机电一体化技术、电气自动化技术、电子信息工程技术、应用电子技术、智能产品开发、智能终端技术与应用、电子产品质量检测、电子测量技术与仪器、智能监控技术应用、光电技术应用、物联网应用技术、计算机应用技术、计算机网络技术、计算机信息管理、计算机系统与维护、软件技术、软件与信息服务、嵌入式技术与应用、数字展示技术、数字媒体应用技术、信息安全与管理、移动应用开发、云计算技术与应用、通信技术、移动通信技术、通信系统运行管理、通信工程设计与监理、电信服务与管理、光通信技术、物联网工程技术、防火管理、信息网络安全监察、公共安全管理、森林消防、消防指挥、参谋业务、抢险救援、安全防范技术、司法信息技术、司法信息安全、公共事务管理。

相关专业(普通高等学校/高等职业教育本科):消防指挥、机械工程、机械设计制造及其自动化、机械电子工程、过程装备与控制工程、测控技术与仪器精密仪器、电气工程及其自动化、电气工程与智能控制、电子信息工程、信息管理与信息系统、通信工程、光电信息科学与工程、信息工程、电子信息科学与技术、计算机科学与技术、软件工程、网络工程、数字媒体技术、电子商务、物联网工程、智能科学与技术、电子与计算机工程、工程管理、土木工程、物业管理、给排水科学与工程、建筑电气与智能化、安全工程、消防工程、安全防范工程、抢险救援指挥与技术、火灾勘查、网络安全与执法、公共事业管理、核生化消防、信息与计算科学、工业工程。

另：含“消防”、“应急”、“救援”信息的专业也视为符合报名条件。
（二）工作“岗位”一栏，应填写本职业或相关职业，且符合《消防设施操作员国家职业技能标准（2019年版）》中相关职业要求，其中“物业管理员”更新为“物业管理师”。

相关职业：安全防范设计评估工程技术人员、消防工程技术人员、安全生产管理工程技术人员、安全评价工程技术人员、人民警察、保卫管理员、消防员、消防指挥员、消防装备管理员、消防安全管理员、消防监督检査员、森林消防员、森林火情瞭望观察员、应急救援员、物业管理师、保安员、智能楼宇管理员、安全防范系统安装维护员、机械设备安装工、电气设备安装工、管工、电工、安全员。

五、承诺书样例
消防设施操作员“五级/初级工”职业技能鉴定申报承诺书
本人郑重承诺：

1.本人姓名：      ，身份证号码：                    。现申报消防设施操作员五级/初级工职业技能鉴定。本人知晓：根据《消防设施操作员国家职业技能标准（2019年版）》《国家职业标准编制技术规程（2023年版）》，申报消防设施操作员五级/初级工职业技能鉴定，应当符合职业能力特征（具有较好的观察、分析、判断、表达和计算能力，空间感、形体知觉、色觉、视觉、嗅觉、听觉正常，四肢健全，手指、手臂灵活，动作协调），高中毕业（或同等学力），并具备以下条件之一：（1）年满16周岁，拟从事本职业或相关职业工作。（2）年满16周岁，从事本职业或相关职业工作。
2.本人承诺符合职业能力特征，具备高中毕业（或同等学力），并具备上述条件之：（1）□（2）□（请在对应项勾选）。
3.本人知晓，根据人力资源和社会保障部《技能人才评价违纪违规行为处理工作指引（试行）》，“通过虚假承诺、提供虚假材料以及其他非正当手段取得参加评价资格的”，将被处以“取消其当次全部科目评价成绩。情节轻微的，2年内不得参加评价；情节严重的，5年内不得参加评价，并依据有关法律法规移送有关部门。”的规定，承诺各项申报材料真实可信。

4.本人承诺，在参加鉴定考试过程中，遵守考试纪律和考场规则，服从考务管理。如出现违规、违纪行为，自愿接受处理。

上述承诺，是我本人意思的真实表达，我接受鉴定机构对上述承诺的核查和对虚假失实承诺的处理，承担相应的法律责任。

承诺人（签名）：

年  月  日

消防设施操作员“四级/中级工”职业技能鉴定申报承诺书
本人郑重承诺：

1.本人姓名：      ，身份证号码：                    。现申报消防设施操作员四级/中级工职业技能鉴定。本人知晓：根据《消防设施操作员国家职业技能标准（2019年版）》《国家职业标准编制技术规程（2023年版）》，申报消防设施操作员四级/中级工职业技能鉴定，应当符合职业能力特征（具有较好的观察、分析、判断、表达和计算能力，空间感、形体知觉、色觉、视觉、嗅觉、听觉正常，四肢健全，手指、手臂灵活，动作协调），高中毕业（或同等学力），并具备以下条件之一：（1）累计从事本职业或相关职业工作满5年。（2）取得本职业或相关职业五级/初级工职业资格（职业技能等级）证书后，累计从事本职业或相关职业工作满3年。（3）取得本专业或相关专业的技工院校或中等及以上职业院校、专科及以上普通高等学校毕业证书（含在读应届毕业生）。
2.本人承诺符合职业能力特征，具备高中毕业（或同等学力），并具备上述条件之：（1）□（2）□（3）□（请在对应项勾选），累计从事消防设施操作员职业或相关职业工作   年（请在下表填写工作经历）。

	工作起始时间
	工作结束时间
	工作时间小计
	工作单位
	岗位
	证明人
	证明人联系
方式（选填）

	   年  月
	   年  月

	   年  月
	   年  月

	   年  月
	   年  月

	   年  月
	   年  月

注1：工作起始、结束时间，请按“ⅹⅹⅹⅹ年ⅹⅹ月”的格式填写；“工作时间小计”准确到月，如“2年3个月”。
注2：单位名称，请填写全称。
注3：证明人联系方式为选填项，有助于鉴定机构核查，可以填写手机或固定电话。
3.本人知晓，根据人力资源和社会保障部《技能人才评价违纪违规行为处理工作指引（试行）》，“通过虚假承诺、提供虚假材料以及其他非正当手段取得参加评价资格的”，将被处以“取消其当次全部科目评价成绩。情节轻微的，2年内不得参加评价；情节严重的，5年内不得参加评价，并依据有关法律法规移送有关部门。”的规定，承诺各项申报材料真实可信。

4.本人承诺，在参加鉴定考试过程中，遵守考试纪律和考场规则，服从考务管理。如出现违规、违纪行为，自愿接受处理。

上述承诺，是我本人意思的真实表达，我接受鉴定机构对上述承诺的核查和对虚假失实承诺的处理，承担相应的法律责任。

承诺人（签名）：

年  月  日

消防设施操作员“三级/高级工”职业技能鉴定申报承诺书
本人郑重承诺：
1.本人姓名：      ，身份证号码：                    。现申报消防设施操作员三级/高级工职业技能鉴定。本人知晓：根据《消防设施操作员国家职业技能标准（2019年版）》《国家职业标准编制技术规程（2023年版）》，申报消防设施操作员三级/高级工职业技能鉴定，应当符合职业能力特征（具有较好的观察、分析、判断、表达和计算能力，空间感、形体知觉、色觉、视觉、嗅觉、听觉正常，四肢健全，手指、手臂灵活，动作协调），高中毕业（或同等学力），并具备以下条件之一：（1）取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书（技能等级证书）后，累计从事本职业或相关职业工作5年（含）以上。（2）取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书（技能等级证书），并具有高级技工学校、技师学院毕业证书（含尚未取得的毕业证书的在校应届毕业生）；或取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书（技能等级证书），并具有经评估论证、以高级技能为培训目标的高等职业学校本专业或相关专业毕业证书（含尚未取得的毕业证书的在校应届毕业生）。（3）具有大专及以上本专业或相关专业毕业证书，并取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书（技能等级证书）后，累计从事本职业或相关职业工作2年（含）以上。
2.本人承诺符合职业能力特征，具备高中毕业（或同等学力），并具备上述条件之：（1）□（2）□（3）□（请在对应项勾选），累计从事消防设施操作员职业或相关职业工作   年（请在下表填写工作经历）。
	工作起始

时间
	工作结束时间
	工作时间

小计
	工作单位
	岗位
	证明人
	证明人联系
方式（选填）

	   年  月
	 年  月

	   年  月
	 年  月

	   年  月
	 年  月

	   年  月
	 年  月

注1：工作起始、结束时间，请按“ⅹⅹⅹⅹ年ⅹⅹ月”的格式填写；“工作时间小计”准确到月，如“2年3个月”。
注2：单位名称，请填写全称。
注3：证明人联系方式为选填项，有助于鉴定机构核查，可以填写手机或固定电话。
3.本人知晓，根据人力资源和社会保障部《技能人才评价违纪违规行为处理工作指引（试行）》，“通过虚假承诺、提供虚假材料以及其他非正当手段取得参加评价资格的”，将被处以“取消其当次全部科目评价成绩。情节轻微的，2年内不得参加评价；情节严重的，5年内不得参加评价，并依据有关法律法规移送有关部门。”的规定，承诺各项申报材料真实可信。
4.本人承诺，在参加鉴定考试过程中，遵守考试纪律和考场规则，服从考务管理。如出现违规、违纪行为，自愿接受处理。
上述承诺，是我本人意思的真实表达，我接受鉴定机构对上述承诺的核查和对虚假失实承诺的处理，承担相应的法律责任。
承诺人（签名）：
年  月  日
- 2 -
- 1 -